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MINISTÉRIO   DA    EDUCAÇÃO   E   CULTURA

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  OURO  PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS


PROGRAMA DE DISCIPLINA
	Disciplina

PRÁTICA DE PROJETOS DE ENSINO
	Código

MTM498

	Departamento

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
	Unidade

INSTITUTO DE CIÊNCIAS

	Carga Horária

Semanal
	Teórica

02 
	Prática

02 
	Total

 04
	                EXATAS E BIOLÓGICAS 

	Pré-requisitos

1     
	Pré-requisitos

2         

	3          
	4        

	Duração/Semana

 15
	No  de  Créditos

03 
	Carga Horária Semestral

60 


	Ementa

	O que é um projeto? O que é um projeto de ensino? Caracterização, vantagens e desvantagens dos projetos de ensino. 

Diferentes perspectivas acerca dos projetos de ensino: exemplos. 

Elaboração de projetos de ensino.

Implementação dos mesmos através de oficinas junto aos colegas de disciplinas e/ou alunos de escolas da região.

	 


	Cursos para os quais é ministrada

  Licenciatura em Matemática
	Período


	Natureza (obrigatória ou eletiva) 



	 
	 
	 

	  
	 
	   

	 
	 
	 

	 Aprovado pela Assembléia do DEMAT 

 DATA:     
	Aprovado pelo Colegiado de curso 
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Programa Analítico das Aulas de Preleção

	Unidades e Assuntos
	No de Aulas
	Referências

Bibliográficas
	No de Aulas Acumulado

	
	
	
	

	1. O que é um projeto? O que é um projeto de ensino? 

2. Caracterização, vantagens e desvantagens dos projetos de ensino. 

3. Diferentes perspectivas acerca dos projetos de ensino: exemplos. 

4. Elaboração de projetos de ensino.

a. problematização
b. desenvolvimento
c. avaliação do processo
5. Implementação dos mesmos através de oficinas junto aos colegas de disciplinas e/ou alunos de escolas da região.
	08

08

08
16
08
12
	1,2 
3, 4

4, 5, 6

4, 5, 6
4, 5, 6

4, 5, 6,7


	08

16

24
40

48

60
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